
Dependencia Regional Gestión Tributaria Valencia

IVA.RÉGIMEN ESPECIAL 
DEL CRITERIO DE CAJA



NORMATIVA

Directiva 2006/112/CE del IVA arts 66 y 167 bis (Directiva

2010/45/UE)

Ley 14/2013 de 27 de septiembre, de apoyo a los

emprendedores y su internacionalización (art 23)

RD 828/2013 de 25 octubre, por el que se modifican el RIVA, el

RGRVA, el RGAT y el Reglamento por el que se regulan las

obligaciones de facturación.



REQUISITOS PARA APLICAR EL RÉGIMEN (Art 163.decies LIVA)

 Volumen de operaciones del año anterior ≤ 2.000.000 €

Si año anterior fue inicio actividad: eleva al año

Volumen operaciones conforme criterio general devengo.

 Cobros en efectivo respecto a un mismo destinatario durante el

año natural ≤ 100.000 € (RIVA)

 Se aplica a TODAS LAS OPERACIONES del sujeto pasivo que
opte por el criterio de caja, salvo determinadas

excepciones.



OPCIÓN Y RENUNCIA  (Art  163 undecies)

OPCIÓN POR EL RÉGIMEN ESPECIAL

- Presentación de una declaración censal en el mes de

diciembre del año anterior o al comienzo de la actividad.

- Se entiende prorrogada salvo renuncia o exclusión

RENUNCIA AL RÉGIMEN ESPECIAL

-Presentación de una declaración censal en el mes de diciembre

del año anterior.

- Efectos: un período mínimo de 3 años



EFECTOS DE LA RENUNCIA O EXCLUSIÓN (Art 163 

quaterdecies)

Se producen en el año inmediato posterior.

Se mantiene la aplicación de las normas que regulan el régimen a las

operaciones realizadas durante la vigencia del mismo.

Ejemplo:

–Venta en 2014 por 100.000 euros.

–Cobros en junio de 2014 de 50.000 euros y en enero de 2015 el resto.

–En diciembre de 2014 renuncia al régimen especial de caja.

–Devengo: junio de 2014 y enero de 2015.



OPERACIONES A LAS QUE NO SE APLICA EL 

CRITERIO DE CAJA (Art. 163 duodecies )

Se aplica a todas las operaciones realizadas por el sujeto pasivo en el TAI,
EXCEPTO:

- Las acogidas al Régimen simplificado, REAGP, del recargo de equivalencia,
del oro de inversión, de servicios prestados por vía electrónica y del grupo de
entidades.

-Exportaciones y EIB ( entregas exentas de los artículos 21,22,23,24, y 25 LIVA)

-AIB

-Inversión del sujeto pasivo

-Importaciones y operaciones asimiladas.

-Autoconsumos de bienes y servicios ( artículos 9.1º y 12 de la LIVA)



CONTENIDO 

A) SUJETOS PASIVOS QUE OPTEN POR EL CRITERIO DE

CAJA (Art 163 terdecies)

Devengo del IVA repercutido:

- Momento del cobro total o parcial o,

- Si no se ha producido el cobro, el 31 de diciembre del año inmediato

posterior al que se realice la operación.

La repercusión del IVA se efectúa al expedir y entregar la factura pero se “entenderá

producida” en el momento del devengo conforme a la indicado.

Dº deducción del IVA soportado nace:

- Momento del pago total o parcial o,

- Si no se ha producido el pago, el 31 de diciembre del año inmediato

posterior al que se realice la operación.

NECESIDAD DE ACREDITAR EL MOMENTO DEL COBRO/PAGO.



CONTENIDO 

.

PROVEEDOR 
NO RECC

SP ACOGIDO AL RECC
DESTINATARIO 

NO RECC

Ingresa IVA  

devengo 
grl

Ingresa IVA:      caja
Deduce:            caja

Deduce 
esa 

operación 

caja



CONTENIDO 

A) SUJETOS PASIVOS QUE OPTEN POR EL CRITERIO DE

CAJA (Art 163 terdecies)

Obligaciones formales (RD 828/2013 modifica RIVA y RF) :

- Factura: con la mención “régimen especial del criterio de caja”

Regla de expedición : en el momento de realizar la operación salvo destinatario

E/P antes del 16 del mes siguiente al que se hubiera realizado ( “devengado” para los

demás casos que no sea RECC)

- Libros registro de facturas expedidas y recibidas: se registran

conforme criterios generales y, además, cuando se produzca el cobro/

pago deben incluir el importe, fecha y medio de cobro/pago



CONTENIDO 

B) SUJETOS PASIVOS DESTINATARIOS DE OPERACIONES

REALIZADAS EN RÉGIMEN DE CAJA (Art 163 quinquiesdecies)

Dº deducción del IVA soportado nace:

- Momento del PAGO total o parcial o,

- 31 de diciembre del año siguiente si no se ha producido el pago

Obligaciones formales:

- Libro registro de facturas recibidas: deben incluir el importe,

fecha y medio de pago.

NECESIDAD DE ACREDITAR EL MOMENTO DEL PAGO



CONTENIDO

EFECTOS DEL AUTO DE DECLARACIÓN DE CONCURSO del SP

acogido al RECC o de sus destinatarios ( Art. 163 sexiesdecies)

Sujeto pasivo acogido a criterio de caja.

Fecha del auto: se produce el devengo de las cuotas repercutidas pendientes de

devengar a esa fecha y nace el dº a deducir cuotas soportadas pendientes de

devengo o deducción.

En incluirán en la autoliquidación correspondiente a los hechos imponibles

anteriores a la declaración de concurso.

Destinatario de operaciones con criterio de caja.

Fecha del auto: se produce el nacimiento del dº a deducir las cuotas soportadas



CONTENIDO

EFECTOS MODIFICACIÓN BI POR CRÉDITOS INCOBRABLES
(Art 163 quinquiesdecies)

La modificación BI conforme al art. 80. Cuatro LIVA por los SP no

acogidos al RECC determinará el nacimiento del dº a deducir cuotas

soportadas por el deudor acogido al RECC correspondientes a las

operaciones modificadas y que estuvieran pendientes de deducción

a esa fecha.



ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN 

AL NUEVO RÉGIMEN ESPECIAL DE IVA DE CAJA 

Modelo 303. Para SP en RECC y para sus destinatarios.

- Se han incorporado 2 casillas en el apartado de “Información

adicional” que permitirán identificar con la periodicidad

correspondiente a cada autoliquidación, el importe de las

operaciones de entregas de bienes y prestaciones de servicios a las

que siendo de aplicación el régimen especial del criterio de caja, se

hubieran devengado en el ejercicio conforme a la regla general

de devengo. SABER QUÉ SE DIFIERE.

- Se han incorporado 2 casillas más en el apartado de “Información

adicional” que permitirán identificar con la periodicidad

correspondiente a cada autoliquidación, el importe de las

adquisiciones de bienes y servicios a las que sea de aplicación o

afecte el RECC



ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN 

AL NUEVO RÉGIMEN ESPECIAL DE IVA DE CAJA 

C



ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN 

AL NUEVO RÉGIMEN ESPECIAL DE IVA DE CAJA 

Modelo 340.

En el proyecto de OM se han incluido los siguientes cambios:

- Nueva clave para identificar las facturas expedidas y recibidas

por operaciones que tributen de acuerdo con el criterio del IVA

de Caja.

- Añadir una casilla tanto en el libro de facturas expedidas como

en el de facturas recibidas para:
• declarar la fecha de los cobros/pagos de las facturas relativas a

operaciones que tributen por IVA de caja.

• declarar los importes cobrados/pagados por las facturas relativas

a operaciones que tributen por IVA de caja.

• declarar los medios de cobro/pago de las operaciones que

tributen de acuerdo con el criterio del IVA de Caja.



ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN 

AL NUEVO RÉGIMEN ESPECIAL DE IVA DE CAJA 

Modelo 036 y 037

En el proyecto de OM se han incluido los siguientes cambios:

- En el apartado 6.C) de “Regímenes aplicables” que aparece en la

página 5 del Modelo 036 se introduce la nueva modalidad de régimen

especial del criterio de caja.

- En el apartado 4.C) de “Regímenes aplicables” que aparece en la

página 2 del Modelo 037 se introduce la nueva modalidad de régimen

especial del criterio de caja.



Modelos 036 y 037

En el proyecto de OM se han incluido los siguientes cambios:

- En el apartado 6.C) de “Regímenes aplicables” que aparece en la

página 5 del Modelo 036 se introduce la nueva modalidad de

régimen especial del criterio de caja.

- En el apartado 4.C) de “Regímenes aplicables” que aparece en la

página 2 del Modelo 037 se introduce la nueva modalidad de

régimen especial del criterio de caja.

ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN AL NUEVO RÉGIMEN

ESPECIAL DE IVA DE CAJA



ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN 

AL NUEVO RÉGIMEN ESPECIAL DE IVA DE CAJA 

Modelo 347

 Los sujetos pasivos acogidos al RECC y los destinatarios de sus

operaciones deberán incluir en su 347 de forma separada los importes

devengados durante el año natural conforme a la regla general del

devengo IVA y de acuerdo con los criterios de este régimen especial.

 Los sujetos en RECC y sus destinatarios deben suministrar la información

en cómputo anual, no trimestral.



Modelo 347.

En el proyecto de OM se han incluido los siguientes cambios:

- Nueva casilla para identificar las operaciones realizadas de acuerdo 

con el criterio del IVA de caja.

- Nueva casilla para consignar el importe anual de las operaciones 

devengadas de acuerdo con el criterio del IVA de caja.

-

ADAPTACIÓN DE MODELOS DE DECLARACIÓN AL NUEVO RÉGIMEN

ESPECIAL DE IVA DE CAJA



GRACIAS POR SU ATENCIÓN
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Balance de asuntos planteados en 

el Encuentro de 2012
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Principales asuntos:

1) Cuestiones varias relativas a los sistemas de presentación de declaraciones y

autoliquidaciones: predeclaraciones, domiciliación, formas de presentación

telemática, etc.

2) Convenios de Colaboración Social: actualización, ampliación de servicios, etc.

3) Difusión de novedades normativas y criterios administrativos.

4) Atención diferenciada al profesional tributario en las oficinas de la Agencia.

5) Posibilidad de gestionar el Impuesto sobre Sucesiones de manera telemática

cuando los causahabientes sean no residentes en España.

6) Notificaciones en casos de concursos de acreedores.

7) Levantamientos de embargos telemáticos de dinero en cuentas.
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1) Presentación de declaraciones y autoliquidaciones.

• Orden HAP/2194/2013, de 22 de noviembre (BOE 26 de noviembre) por la
que se regulan los procedimientos y las condiciones generales para la
presentación de determinadas autoliquidaciones y declaraciones
informativas de naturaleza tributaria.

• Objetivos:

a) Establecer una única norma sobre formas y procedimientos de presentación y en su caso

de pago, atendiendo a:

• La naturaleza del obligado tributario

• El resultado final (autoliquidaciones)

• Las características de la declaración informativa

b) Incrementar la presentación telemática reduciendo al máximo posible la presentación en

papel preimpreso. Para ello:

• Se potencian las vías de presentación ya existentes (certificado electrónico,

“predeclaraciones” en autoliquidaciones).

• Apertura de un nuevo sistema de firma electrónica no avanzada para que las

Personas Físicas (en especial autónomos) tramiten y presenten declaraciones por internet,

mediante un sistema de autenticación en 2 pasos (PIN 24 Horas).
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1) Presentación de declaraciones y autoliquidaciones.

• Orden HAP/2194/2013, de 22 de noviembre (BOE 26 de noviembre) por la
que se regulan los procedimientos y las condiciones generales para la
presentación de determinadas autoliquidaciones y declaraciones
informativas de naturaleza tributaria.

• Principales novedades:

A. Se reduce el ámbito del papel preimpreso en la presentación de las

autoliquidaciones, eliminándose definitivamente en el caso de

declaraciones informativas.

B. Para el colectivo de personas físicas, en especial los autónomos y

declarantes del modelo 720, se establece una nueva vía de presentación

basada en un sistema de firma electrónica no avanzada (PIN 24 horas) .

C. Presentación electrónica obligatoria por internet con firma avanzada para

todas las Administraciones Públicas.
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1) Presentación de declaraciones y autoliquidaciones.

• La citada OM no se aplica a los siguientes modelos:

• Declaración censal 036 y 037.

• Ocasional de IVA , 308 y 309, así como al 341.

• No residentes, 210,211 y 213.

• Tasa judicial, 695 y 696.

• Declaraciones aduaneras y de IIEE.

• Competencia específica de gestión por las CCAA.

• Entrada en vigor:

• Declaraciones informativas y autoliquidaciones modelos 100, 200, 220 y 714 cuyo

plazo de presentación se inicie a partir del 1 de enero de 2014.

• Por tanto se aplica a Informativas 2013 e IRPF, IS e IP 2013.

• Resto de autoliquidaciones e informativas modelos 038 y 349 cuyo periodo de

liquidación se inicie a partir de 1 de enero de 2014.

• Por tanto, a partir del primer periodo de declaración de 2014.

• Autoliquidaciones modelos 115, 130 y 131. A partir del 1 de enero de 2015.
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2) Convenios de Colaboración Social: actualización, ampliación de

servicios, etc.

- Novedad: actualización del censo de colaboradores sociales a través de la página 

web.

- Cuestión que se viene analizando en el Foro de Asociaciones y Colegios de

Profesionales Tributarios.

- Grupo de Trabajo para el impulso de la colaboración social:

- Quinta sesión: 21 de febrero de 2013

Reunión conjunta de la Comisión para el estudio del modelo de

colaboración social y para la mejora de los canales de comunicación de la

Agencia Tributaria con los profesionales tributarios y de la Comisión para la

mejora de la eficacia de los procedimientos tributarios y la aplicación de los

tributos.

- Sexta sesión: 30 de mayo de 2013

Reunión del Grupo de Trabajo para el impulso de la colaboración social.

- Prevista reunión del Pleno para el próximo 2 de diciembre.
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3) Difusión de novedades normativas y criterios administrativos.

Se está trabajando en esta dirección.

- Difusión de los proyectos normativos:

- a través de Colegios y Asociaciones Profesionales.

- en la página web de la AEAT.

- Difusión de criterios:

- en la página web de la AEAT. Ejemplos:

- Limitaciones de pagos en efectivo.

- Régimen del criterio de caja en el IVA.
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4) Atención diferenciada al profesional tributario en las oficinas de la 

Agencia.

‒ La Agencia ha expuesto en el Foro su postura:

 El principal canal de relación entre la Agencia Tributaria y los

contribuyentes o sus representantes es la sede electrónica. La Agencia

Tributaria ha apostado por una Sede electrónica a la que quiere llevar

todos los procedimientos, servicios y trámites.

 Es razonable que en aquellos casos en los que los trámites no pueden

realizarse en la Sede electrónica se demande una atención

personalizada y diferenciada de quienes representan a un notable

número de contribuyentes. Para estos casos se impulsarán sistemas de

cita previa.

‒ Como se ha comentado en la intervención anterior, existe un proyecto de

implantación del sistema de cita previa para la atención en oficinas.

 Previsiblemente, se abordará el tema de los profesionales tributarios 

de forma diferenciada.
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5) Posibilidad de gestionar el Impuesto sobre Sucesiones de manera

telemática cuando los causahabientes sean no residentes en

España.

- El año pasado informamos de que se encontraba en fase de

preparación un Convenio con el Consejo General del Notariado para

que los Notarios pudieran presentar, por vía telemática, a través de la

colaboración social, las autoliquidaciones y la documentación

correspondiente.

- Hasta ahora no se han producido novedades.

- Posible novedad en 2014: tramitación de OM específica para la

presentación telemática del Impuesto de Sucesiones cuando su

gestión sea competencia de la AEAT (no residentes).
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6) Notificaciones en casos de concursos de acreedores.

- Distinción en función del régimen de facultades del concursado

(suspensión o intervención).

- Se han producido mejoras en nuestro sistema de gestión para

practicar las notificaciones a concursado y administración concursal

(intervención) o exclusivamente a la administración concursal

(suspensión).

- Creemos que con las citadas mejoras, no deben de producirse

incidencias de manera generalizada en estas notificaciones.
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7) Levantamientos de embargos telemáticos de dinero en cuentas.

• La regulación de esta materia viene recogida en la Resolución de 16-
12-2011 (BOE del 27 de diciembre).

• Plazo de veinte días naturales a contar desde el siguiente al que se

produjo la traba si fuera necesario levantar total o parcialmente algún

embargo.

• Con carácter general, el envío de las órdenes de levantamiento se

realizará diaria y centralizadamente por medios telemáticos.

• En caso de que la entidad de crédito no atendiese correctamente la

orden de levantamiento de embargo recibida, será de su exclusiva

responsabilidad cualquier perjuicio que pudiera causarse al deudor por tal

motivo.

• En circunstancias excepcionales, y previa autorización del

Departamento de Recaudación, el órgano de recaudación competente

podrá remitir la orden de levantamiento a la entidad mediante fax o correo

electrónico dirigido a la persona de contacto designada por la entidad de

crédito en esta materia.
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www.agenciatributaria.es



Encuentro con 

los Colaboradores sociales  

2013

Noviembre 2013



• Nueva aplicación de Colaboración 

Social 

• Nueva identificación y firma 

electrónica para Personas Físicas con 

Firma no avanzada. PIN24H-Reforzado

Temas a Tratar



En proceso de validación de listado por asociaciones



Aviso en el portal



Opciones en SEDE

























Nueva forma de identificación en 

SEDE ELECTRONICA de la AEAT   

PIN24H reforzado



PIN24H Reforzado
• Sistema de identificación y firma en dos fases:

– Registro/Alta en el sistema  (una única vez por 
contribuyente)

– Varias veces:

• Obtención de pin (a voluntad y sin límite)

• Uso 

• Sistema de acceso (autenticación) y firma 
electrónica no avanzada.

– Código de usuario = NIF/NIE

– Código de Acceso = Clave de Acceso + PIN24H

• Sólo personas físicas

• En nombre propio (Sin colaboración social ni 
apoderamiento)

• Sólo determinados trámites y actuaciones.





NIF + Nº Teléfono + 

Fecha Caducidad DNI

Oficinas de la 

AEAT

Invitación Registro (CSV)

Certificado electrónico

Presencial

Vías de Registro

Solicitud Registro

Domicilio 

Fiscal

Registro/Alta en el sistema 

Feb-14

Hoy

Lunes 2 Dic.

Hoy





1234

AAA

Privada



Uso: autenticación

1234 AAA



1234 AAA





PIN24H

Trámites habilitados: Informativas
• Presentación, modificación y consulta de modelos:

Para nuevos ejercicios (no extemporáneas)

Se suprime la pre-declaración de todos los 
modelos de informativas excepto:

– 347: confirmación SMS, sólo 
Comunidades de Propietarios (< 15 reg)

– 390: confirmación SMS, salvo obligados.

Otros servicios (sólo para modelos con PIN24H):

– Aportar documentación complementaria.

Modelo
Límite nº 
registros Fecha

038 100 feb-14

180 15 ene-14

182 100 ene-14

187 15 ene-14

188 15 ene-14

190 15 ene-14

193 15 ene-14

198 15 ene-14

296 15 ene-14

345 15 ene-14

347* 15 feb-14

349 15 feb-14

720 100 ene-14

390* sin límite ene-14



PIN24H

Trámites habilitados: Autoliquidaciones
• Presentación y consulta de modelos:

Para nuevos ejercicios (no extemporáneas)

Se suprime la predeclaración de todos los
modelos de autoliquidaciones excepto:

– 111, 136, 303

– 115, 130, 131 (se desarrollará en 2015)

– 210, 211, 213, 695 y 696.

Otros servicios (sólo para modelos con PIN24H):

– Aportar documentación complementaria.

– Tramitar reconocimientos de deuda.

– Consulta, revocación y modificación de
domiciliaciones.

– Pasarela de pagos (pendiente
negociación con EEFF).

.

Modelo/servicio Fecha

100 abr-14

111 abr-14

115 feb-15

117 feb-15

123 feb-15

124 feb-15

126 feb-15

128 feb-15

130 abr-15

131 abr-15

136 abr-14

216 feb-15

303 feb-14

714 abr-14
Confirmación Borrador 

Renta abr-14

Descarga datos fiscales abr-14



Gracias por vuestra atención
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